
    

 

C I T T A '  D I  A M A N T E A  
(  P r o v i n c i a  d i  C o s e n z a  )  

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  

SETTORE SERVIZI SOCIALI 

N 16  Registro Settore  del 02/04/2020  

N°228 Registro Generale   DATA ESECUTIVITÀ ______________ 

N° ALBO  172 del 02.04.2020  

TRASMISSIONE A:  SINDACO  SEGRETARIO  ALTRI _________ 

 
Oggetto: ELENCO ESERCIZI COMMERCIALI DISPONIBILI PER L’ACCETTAZIONE 

DI BUONI SPESA DI CUI ALL’ OCDPC n° 658 DEL 29 MARZO 2020, LEGATA 

ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19. APPROVAZIONE 

SCHEMA DI CONVENZIONE   
 

L’anno Duemilaventi, il giorno 02 del mese di Aprile e nel proprio ufficio; 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
VISTI gli artt. 107 e 109, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000 e l’art. 68 dello Statuto Comunale; 
VISTO il Decreto della Commissione Prefettizia Prot. n° 2576 del  17/02/2020 con il quale sono 
state  conferite alla sottoscritta Dott.ssa Maria Concetta ZAGORDO le funzioni di “ Responsabile 
del Settore IV Ufficio del Piano – Fondi Comunitari – Servizi Sociali -  Servizi per la Famiglia – 
Servizi per i Minori – Segretariato Sociale – Finanziamenti – Personale – Acquisti e Forniture del 
settore  

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 605 del 13.8.1997, nel testo coordinato con le successive 
modificazioni, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 343 del 19.12.2007, a sua 
volta modificato con deliberazioni della Commissione straordinaria, assunte con i poteri della 
Giunta comunale, n. 208 del 2.9.2008, n. 210 del 9.9.2008 e n. 248 del 7.10.2008, con particolare 
riferimento all’art. 16; 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 9 del 31.10.1997, nel testo vigente; 
PREMESSO CHE 

 Con Ordinanza della Protezione civile del 29 marzo 2020 n. 658 avente ad oggetto “ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” è stato disposto 
il pagamento di un importo pari ad euro 400.000.000 in favore degli enti territoriali.  Sulla 
base dei criteri di ripartizione fissati all’art. 2 del DPCM al comune di Amantea è stato 
assegnato importo di € 123.906,92;   

 ciascun comune è autorizzato all’acquisizione in deroga al decreto legislativo 50/216:  
buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 
alimentari o prodotti di prima necessità.   



 La citata ordinanza pone in capo ai Servizi Sociali di ciascun comune l’individuazione 
della platea dei beneficiari e l’attribuzione del relativo contributo tra i nuclei familiari più 
esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica, con priorità per 
quelli non già assegnatari di sostegno pubblico.  

EVIDENZIATO CHE Risulta necessario ed urgente dare una prima risposta a coloro i quali a 
causa dell’emergenza epidemiologica hanno perso la fonte di reddito. 
PRESO ATTO delle risultanze della riunione di coordinamento con la Commissione straordinaria 
in rappresentanza degli organi politici del comune di Amantea e relativa alla determinazione degli 
atti di indirizzo, dei criteri e degli adempimenti da porre in essere in attuazione dell’Ordinanza della 
Protezione Civile del 29 marzo 2020 n. 658 
VISTI:  

 Il decreto legge 23 febbraio 2020 n.6, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 "e in particolare l'art.3, comma1; ·  

 L'ordinanza del Ministro della salute 25 gennaio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana -Serie generale n. 21 del 27 gennaio 2020;    

 Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante "Disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 23 febbraio 2020 n.45, che individua misure di 
contenimento della diffusione del nuovo coronavirus nei comuni interessati dal contagio; 

 L’ordinanza del Ministero della salute 30 gennaio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana -Serie generale n.26 del 1° febbraio2020; 

 L’ordinanza del Ministero della salute 21 febbraio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana- Serie generale n.44 del 22 febbraio 2020; 

 Il D.L. n.9 del 02.03.2020 "Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all'emergenza epidemiologica daCOVID-19; 

 Il DPCM del 04.03.2020 "Ulteriori disposizioni attuative del D.L.23.02.2020, n.6, recante 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID19, applicabili sull'intero territorio nazionale"; 

 Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante le misure urgenti 
di contenimento del contagio sia nelle Regioni Lombardia, 11 provincie Italiane ed anche in 
tutte le altre Regioni d'Italia; 

 Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 recante le misure urgenti 
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID -19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale ;   

 Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 recante le misure urgenti 
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID -19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale; 

 Il decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 “Misure di potenziamento del servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020 recati ulteriori misure di 
contenimento del contagio sull'intero territorio comunale 

EVIDENZIATO  
CHE come da citata ordinanza, stante l’urgenza,  ciascun comune è autorizzato all’acquisizione dei 
beni necessari, anche in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50; 
CHE al fine di individuare i fornitori di prodotti alimentari e beni di prima necessità interessati ad 
aderire all’iniziativa ed accettare i “Buoni Spesa” come da ODCDPC 658 del 29 marzo 2020, si è 
proceduto ad emanare un apposito avviso , pubblicato all’albo Pretorio on line dell’Ente al n° 167 
del 31/03/2020 



 RITENUTO OPPORTUNO approvare apposito schema di convenzione che regoli i rapporti 
dell’Ente con gli eserecenti/operatori economici dei settori di generi alimentari e beni di prima 
necessità che manifestino il loro interesse ad aderire all’iniziativa “buoni spesa” come da ODCDPC 
658 del 29 marzo 2020 
RITENUTO OPPORTUNO ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione con le applicazioni di 
quanto previsto dalle disposizioni di cui al D. Lgs 33/2016 degli atti relativi a questa procedura 
nella sezione “Amministrazione Trasparenza” www.comuneamantea.gov.it 
RITENUTO OPPORTUNO ATTESTARE la regolarità e la correttezza del prendere atto ai sensi 
e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 essendo stati correttamente 
valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle 
norme sulla privacy, che consentono allo scrivente responsabile di approvare il presente 
provvedimento 
RITENUTO OPPORTUNO ATTESTARE l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto 
anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
anticorruzione n. 190/2012 
VISTA l’ordinanza della Protezione civile del 29 marzo 2020 n. 658 avente ad oggetto “ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” 
VISTI : 

 il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 
267 del 18.8.2000. 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico 
degli Enti Locali n. 267/2000 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa 
 
1. DI APPROVARE schema di convenzione, che regoli i rapporti dell’Ente con gli 

esercenti/operatori economici dei settori di generi alimentari e beni di prima necessità che 
manifestino il loro interesse, secondo le modalità indicate nell’Avviso Pubblico,  ad aderire 
all’iniziativa “buoni spesa” come da ODCDPC 658 del 29 marzo 2020, allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione con le applicazioni di quanto previsto dalle 
disposizioni di cui al D. Lgs 33/2016 degli atti relativi a questa procedura nella sezione 
“Amministrazione Trasparenza” www.comuneamantea.gov.it 

3. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del prendere atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 essendo stati correttamente valutati i 
presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme 
sulla privacy, che consentono allo scrivente responsabile di approvare il presente 
provvedimento 

4. DI ATTESTARE l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto anche potenziale, di cui 
all’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012 

5. DI DARE ATTO, che la presente determinazione: 
a) non richiede il parere di regolarità contabile né l’attestazione di copertura finanziaria  in quanto il 
presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa né diminuzione delle entrate; 
b) ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 
pretorio comunale da oggi e per quindici giorni consecutivi; 
4. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione: 

a) All’ufficio Segreteria  per la pubblicazione all’Albo pretorio;  

http://www.comuneamantea.gov.it/
http://www.comuneamantea.gov.it/


 A norma della Legge   241/90 art. 5 , si rende noto che il responsabile del Procedimento è la 
Dott.ssa Maria Concetta ZAGORDO, responsabile del Settore. 
 
                           Il Responsabile del Settore 
          f.to digitalmente 
         Dott.ssa Maria Concetta ZAGORDO 
 
 
 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE ED  

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  

Art.153, comma 5, D.Lgs 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L)  

Art.7 Regolamento di Contabilità 
 

Intervento………………….Capitolo…                  PEG 

Bilancio Corrente Esercizio 

Competenza                 Residui 

Si da atto che la copertura finanziaria è assicurata  dallo stanziamento sopra 

individuato che presenta la situazione contabile come da prospetto a fianco 

Il responsabile di ragioneria  

(Dott. Gaetano VIGLIATORE) 

-somma stanziata……………………….…. 

-variaz.in aumento…………………………. 

-somme già 

impegnate…....………………....... 

-somma disponibile………………………… 

Data……………………… 

Il Responsabile 

Dott. Gaetano VIGLIATORE 

 

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente per 15 gg. Consecutivi 

dal ________________ al _________________ 
         IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

 
         ______________________________ 

 

. 
 



 

CITTA’ DI AMANTEA 

( P r o v i n c i a  d i  C o s e n z a )  
C o r s o  U m b e r t o  I  C a p  8 7 0 3 2  A m a n t e a  ( C S )  

T e l e f o n o  0 9 8 2 / 4 2 9 2 2 9  

 

 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI AMANTEA E L'ESERCIZIO 

COMMERCIALE/OPERATORE ECONOMICO .........................................................PER 

L'UTILIZZO ED IL RIMBORSO DEL BUONO SPESA COMUNALE AI FINI DELLA 

SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER L’EMERGENZA COVID-19 

 

 

L’anno duemilaventi il giorno _____________ del mese di aprile, in AMANTEA, presso la Casa 

Comunale Sita in C.so Umberto I, n° 7, 87032 Amantea (CS)   

 

TRA 

 

Il Comune di AMANTEA, (C.F. n°  86000330786 ), rappresentato dal Responsabile pro tempore del 

4° Settore, Dott.ssa Maria Concetta Zagordo nata ad Aiello Calabro (CS) il 04/12/1969 C.F. 

ZGRMCN69T44A102T  domiciliato per la carica presso la Casa Comunale di Amantea, C.so 

Umberto I, n° 7, la quale dichiara di agire e di stipulare in nome, per conto e nell’interesse del 

Comune che rappresenta ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000; dichiara inoltre di 

non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità e/o conflitto di interessi riguardo la stipula del 

presente atto; -  

E 

L’esercizio commerciale/operatore economico: ________________________________________ 

Partita IVA/____________________________Codice Fiscale: ___________________________, con 

sede legale in Amantea, alla _________________________________, in persona del legale 

rappresentante ______________________, nato/a a _________________, il  __________________, 

documento di identità ____________________________, rilasciato da_________________, il 

_____________, codice fiscale:__________________________ 

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020, 

recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” con la quale 

sono state ripartite le risorse ai Comuni da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare; 



 

CITTA’ DI AMANTEA 

( P r o v i n c i a  d i  C o s e n z a )  
C o r s o  U m b e r t o  I  C a p  8 7 0 3 2  A m a n t e a  ( C S )  

T e l e f o n o  0 9 8 2 / 4 2 9 2 2 9  

 

VISTO l’avviso pubblico di manifestazione d’interesse relativo alla costituzione di un elenco di 

esercizi commerciali disponibili per l’accettazione di buoni spesa di cui all’ODCDPC n° 658 del 29 

marzo 2020, pubblicato all’albo pretorio on line al n° 167 del 31/03/2020; 

PRESO ATTO della volontà manifestata dall’operatore economico con mail prot. 

n°___________del________ 

Premesso che con determinazione n. ___________ del ___________ è stato approvato lo schema 

della presente convenzione; 

Tutto ciò premesso, 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE  

 

ART. 1 – OGGETTO E FINALITA' DELLA CONVENZIONE 

La presente Convenzione ha per oggetto l’utilizzo dei Buoni Spesa Comunali per l'acquisto di 

generi alimentari/beni di prima necessità presso gli esercizi commerciali convenzionati. 

Le parti danno atto che la prestazione fiscale intercorre esclusivamente tra il soggetto privato e 

l'acquirente dei beni. 

ART. 2 – MODALITA' DI UTILIZZO 

I buoni spesa del valore di euro 20,00 (venti) sono rilasciati dal Comune di AMANTEA; potranno 

essere spesi anche cumulativamente presso l'esercizio convenzionato entro il periodo di emergenza 

epidemiologica per come fissato dalle Autorità Statali. I Buoni Spesa possono essere utilizzati solo 

ed esclusivamente per l’acquisto di beni di prima necessità e prodotti per l’igiene personale e degli 

ambienti. E’ fatto divieto assoluto di utilizzare i buoni per l’acquisto di alcolici. L’abbinamento 

buono spesa beneficiario verrà comunicato a mezzo mail alle attività commerciali. Sarà cura, 

inoltre, da parte dell’esercente commerciale comunicare la possibilità di effettuare il servizio di 

spesa a domicilio. 

ART. 3 – MODALITA' DI RIMBORSO 

Il buono spesa è rimborsato all'esercizio commerciale per il valore nominale dello stesso a fronte di 

presentazione al Comune di apposita fattura elettronica (Codice univoco ufficio UFMPVA), con 

allegata la documentazione che attesta l’effettivo utilizzo del buono (Buono debitamente annullato 

con timbro e firma dell’esercizio), ivi incluso “scontrino emesso o equivalente. Il rimborso è 



 

CITTA’ DI AMANTEA 

( P r o v i n c i a  d i  C o s e n z a )  
C o r s o  U m b e r t o  I  C a p  8 7 0 3 2  A m a n t e a  ( C S )  

T e l e f o n o  0 9 8 2 / 4 2 9 2 2 9  

 

effettuato, previa verifica della regolarità della documentazione presentata e previa verifica della 

regolarità contributiva, mediante bonifico su conto corrente indicato dall’esercente, tramite apposito 

modulo di tracciabilità finanziaria rilasciato ai sensi all’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii. 

Il titolare dell'esercizio commerciale convenzionato si impegna a consegnare tutta la 

documentazione necessaria ai fini del rimborso. 

ART. 4 – CONDIZIONI 

I Buoni spesa sono utilizzabili esclusivamente per l'acquisto di generi alimentari e di prima 

necessità, restano esclusi alcolici (vino, birra, ecc.), superalcolici (liquori vari). I buoni sono 

cumulabili e sono personali non trasferibili, né cedibili a terzi, non convertibili in denaro contante. 

E’ in capo all'esercizio commerciale la verifica del corretto utilizzo del buono da parte dei 

beneficiari. 

ART. 5 – BENI ACQUISTABILI CON IL BUONO SPESA 

Con il buono spesa possono essere acquistati generi alimentari o prodotti di prima necessità ai sensi 

dell’art. 4 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 

2020. 

È in capo all'esercizio commerciale, nonché obbligo morale, la verifica del corretto utilizzo del 

buono da parte dell'utente, accertando sia l'identità del beneficiario sia che i prodotti acquistati 

rientrino tra quelli ammissibili. 

Il Comune si riserva di non procedere al rimborso del prezzo di beni non ammissibili. 

ART. 6 – DURATA DELLA CONVENZIONE 

La presente convenzione decorre dalla data della sottoscrizione ed ha validità sino a tutto al 

perdurare dell’emergenza COVID-19. 

ART. 7 – RISERVATEZZA DEI DATI 

L'esercizio commerciale, nell'ambito della realizzazione del servizio in argomento, è tenuto al rispetto 

della normativa in materia di privacy, ai sensi del Decreto Lgs. 196/2003 e e successive modificazioni 

e integrazioni, e tutti i dati di cui verrà in possesso l’attività commerciale saranno trattati nel rispetto 

del Codice Privacy D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679 

ART. 8 – CONTROLLI 

L'Amministrazione Comunale effettua controlli sul corretto utilizzo dei buoni spesa nel rispetto dei 

criteri e modalità indicati nella presente convenzione, riservandosi la facoltà di non riconoscere il 



 

CITTA’ DI AMANTEA 

( P r o v i n c i a  d i  C o s e n z a )  
C o r s o  U m b e r t o  I  C a p  8 7 0 3 2  A m a n t e a  ( C S )  

T e l e f o n o  0 9 8 2 / 4 2 9 2 2 9  

 

rimborso al commerciante per prodotti venduti non conformi a quanto indicato all'art.5, così come 

di interrompere il servizio per il beneficiario del buono. In particolare è onere dell’esercente 

verificare l’autenticità del buono; il Comune non procederà, a suo insindacabile giudizio, al 

rimborso di buoni che dovessero rivelarsi non autentici. 

ART. 9 – DISPOSIZIONI ANTIMAFIA 

L’esercizio commerciale/operatore economico, sottoscrittore del presente atto, nella persona del suo 

legale rappresentante  prende atto che la validità e l’efficacia della presente convenzione è  

subordinata all’integrale e assoluto rispetto della vigente normativa antimafia. L’Amministrazione 

comunale si riserva il diritto di verificare la permanenza, per tutta la durata della convenzione, dei 

requisiti previsti dalle disposizioni antimafia in capo al concessionario della “fornitura di generi 

alimentari di prima necessità mediante utilizzo dei “Buoni Spesa” di cui all’Ordinanza del Capo del 

Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020. 

Qualora dovessero essere comunicate dalla Prefettura informazioni interdittive, la presente 

convenzione è risolta immediatamente e automaticamente. 

ART. 10 – CONTROVERSIE 

Per le eventuali controversie tra le parti inerenti l'esecuzione della presente convenzione sarà 

competente il Tribunale di Paola, restando espressamente esclusa ogni forma di arbitrato. 

ART. 11 –DOMICILIO 

Per ogni effetto di legge, i contraenti eleggono domicilio presso la sede municipale di AMANTEA. 

 

ART. 12 – NORME DI RINVIO 

Per quanto non previsto dalla presente convenzione si fa rinvio alle norme del Codice Civile. 

 
Letto, confermato, sottoscritto 
 
Per l’esercizio Commerciale /Operatore economico              Per il Comune di Amantea 
       Il legale rappresentante                                                                Il Funzionario Responsabile  
        (Timbro e Firma)                                                                             Settore Servizi Sociali 
                                                                                                                       (Timbro e Firma) 
    ______________________                                                            _________________________      
 

 



 

CITTA’ DI AMANTEA 

( P r o v i n c i a  d i  C o s e n z a )  
C o r s o  U m b e r t o  I  C a p  8 7 0 3 2  A m a n t e a  ( C S )  

T e l e f o n o  0 9 8 2 / 4 2 9 2 2 9  

 

Amantea, lì _____________________ 


		2020-04-03T10:54:49+0000
	Zagordo Maria Concetta


		2020-04-03T10:55:22+0000
	Zagordo Maria Concetta




